
Anexa nr.1 
la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

privind achiziționarea Servicii de tipărire a formularelor tipizate de documente primare 
cu regim special (cu materia primă a Prestatorului) 

prin Achiziția publică de valoare mică  

1. Denumirea autorităţii contractante:  Î.S. Editura de Imprimate"STATISTICA" 

2. IDNO:  1002600033003 

3. Adresa:  str. Bucureşti, 34,  mun. Chişinău,  MD 2001 

4. Numărul de telefon/fax:  022 274547 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  
achizitii@editurastatistica.md,  www.editurastatistica.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate:  Întreprinderea de Stat, 
editarea și tipărirea centralizată a formularelor tipizate de documente primare cu regim 
special și de evidență primară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 
bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/servici

ilor solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 

de referinţă 

Valoarea 
estimată 

(fără TVA) 
lei MD 

  Lotul  1     

2 79823000
-9 

Certificat de 
circulație 

EUR 1 
25x3 

1 600 
cărți 

(40 000 
set) 

Formular, 1 carte – 25 seturi lipite constituit din 3 
ex. autocopiante, dintre care primul exemplar este 
originalul şi are un fon verde ghiloşat - tipar 2+1, 
al doilea exemplar copie – tipar 1+0, al treilea 
exemplar copie are un fon verde ghiloşat – tipar 
2+1,  numerotare tipar înalt cu culoare roşie, în 
faţa numărului să fie indicată seria. Hîrtia 
autocopiantă. Formatul 210x297 mm. Originalul 
(primul exemplar) formularului trebuie să aibă 
imprimat un model de filigran de culoare verde şi 
alte tipuri de protecţie. 

50 400 

  Lotul  2     

3 79823000
-9 

Certificat de 
origine a 

mărfurilor 
CT-1 

25x3 
1 200 
cărți 

(30 000 
set) 

Formular,  1 carte – 25 seturi lipite constituit din 
3 exemplare autocopiante, dintre care primul 
exemplar este originalul şi are un fon verde 
ghiloşat – tipar 2+0, iar celelalte exemplare sunt 
copii – tipar 1+0, numerotare tipar înalt cu culoare 
roşie, în faţa numărului să fie indicată 
seria.Formatul formularului este 
210x297 mm.Hîrtia autocopiantă. 
Originalul formularului va conţine simboluri de 
protecţie (rastru). 

33 750 

Valoarea estimativă totală 84 150 

mailto:achizitii@editurastatistica.md


9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  __________  

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Comanda se va executa într-o 
singură tranșă în termen de 7 (șapte) zile lucrătoare din data înaintării comenzii, la 
depozitul Beneficiarului (str. București, 34), inclusiv încărcarea/descărcarea se va 
efectua din contul Prestatorului. 

11. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2024 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și 
de selecție 

(Descrierea 
criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

 LA ETAPA DEPUNERII OFERTEI 
se vor prezenta de către toți ofertanți 

1 Cerere de 
participare 

Conform Anexei nr. 7 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

2 Declarație privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 Specificații tehnice 

Conform Anexei nr. 22 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

4 Specificații de preț  

Conform Anexei nr. 23 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

5 DUAE 
Se va completa conform modelului atașat în 

SIA RSAP Mtender 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

6 Declarație de  
Eligibilitate 

Conform Anexei nr. 2 
din Hotărîrea Guvernului 870 din 14.12.2022 

Confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

LA ETAPA EVALUĂRII OFERTELOR 
la solicitarea autorității contractante se vor prezenta (în termen 3 (trei) zile) 

documentele justificative în sprijinul informațiilor declarate în DUAE 

1. Davada înregistrării 
persoanei juridice 

- Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii; 

- Extras din Registrul de stat al 
persoanelor juridice; 

- Licență/autorizație de funcționare 
aferentă obiectului procedurii de 
atribuire a contractului. 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorul economic 

Obligatoriu 



2. 
Certificat privind 
deținerea contului 
bancar 

Certificat eliberat de banca deţinătoare de 
cont – copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a operatorul 
economic 

Obligatoriu 

3. Mostre formularelor 
tipărite 

Participanții cu cele mai avantajoase 
oferte vor prezenta mostrele formularelor 
de documente primare cu regim special 
tipărite în conformitate cu caracteristicile 
stipulate în tabelul Specificaţii tehnice 
pentru a fi examinate corespunderea lor 
cu specificaţiile tehnice, aprobate de către 
autorităţile de specialitate și grupul de 
lucru al Î.S. Editura de Imprimate 
"STATISTICA". 
Mostrele vor fi tipărite din contul 
Operatorului economic și prezentate 
Autorității contractante la Etapa 
evaluării ofertelor, în termen de 3 (trei) 
zile lucrătoare de la comunicarea în scris. 

Obligatoriu 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza licitația electronică):  Achiziție cu costuri mici. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului:  
1. La tipărirea formularelor de documente primare cu regim special va fi utilizată 

materia primă a Prestatorului; 
2. Transportarea produsului finit către depozitele Beneficiarului (mun. Chișinău, 

str. Bucureşti, 34), inclusiv încărcarea/descărcarea, se va efectua din contul 
Prestatorului; 

3. Imprimarea formularelor de documente primare cu regim special se efectuează 
conform mostrelor originalelor prezentate de către Beneficiar, numerotate, cu 
asigurarea securității și excluderea posibilităţii de tirajare ilegală, falsificare; 

4. Calitatea formularelor de documente primare cu regim special trebuie să corespundă 
mostrelor şi caracteristicilor specificate în tabelul Specificaţii tehnice; 

5. Coletele cu formulare de documente primare cu regim special trebuie să fie sigilate, 
pentru a exclude posibilitatea de acces liber la conținutul acestora. Ambalajul trebuie 
să asigure protecţia formularelor, excluzînd deteriorarea, deformarea și umezirea 
lor; 

6. Termenul de executare a comenzii de către Prestator va fi de 7 (șapte) zile lucrătoare 
din data înaintării comenzii; 

7. Cantitatea formularelor va fi tipărită în tranşe diferite, conform comenzii înaintate în 
scris de către Beneficiar; 

8. Prețul oferit de către Prestator pentru serviciile solicitate în tabelul Specificaţii de 
preţ nu va fi modificat, indiferent de volumul tirajului pentru o singură comandă; 

9. Participanții cu cele mai avantajoase oferte vor prezenta mostrele formularelor de 
documente primare cu regim special tipărite în conformitate cu caracteristicile 
stipulate în tabelul Specificaţii tehnice pentru a fi examinate corespunderea lor cu 
specificaţiile tehnice, aprobate de către autorităţile de specialitate și grupul de lucru 
al Î.S. Editura de Imprimate "STATISTICA". 

10. Mostrele vor fi tipărite din contul Operatorului economic și prezentate Autorității 
contractante la Etapa evaluării ofertelor, în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la 
comunicarea în scris. 

15. Ofertele se prezintă în valuta  lei MD 



16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  Cel mai mic preț pe lot 
17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA RSAP 
- pe: [data]  Informația o găsiți în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 
RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
limba de stat 

23. Alte informații relevante:    
 
 
 

Conducătorul grupului de lucru  
Silvia VOLCONOVICI 
 


		2024-03-14T10:12:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




